annus: vniuersaq; familia. Nam qui mihi vñ amicitie debet offici
um: vel clientelæ: se; omnes tibi dedicarunt: cum p; intelligat q;
tunc sum aliud de te nobis fit sermo: nihil est qd vehementius
apparet q; esse tui. Vt tere mi princeps & me & meis oib;: & quis
nō sit necesse: sclo tibi & maiores viros & dñiores amicos: clie-
tes ac seruos esse: ne tamē indigne factum existimes: si nos mul-
to illis inferiores nō el;cis: non aspernaris: nō contemnis. Vt ait
Homer⁹: parui cū magnis amici tæpe coeunt. Non ero in dicē:
do prolixior: ne hac epistola cēseas: voluisse me tuæ in me ma-
gnitudini meritorū gratiā referre. Nulla enī vel amplissima car-
mina: vel p;fauillima pro fariū genera satisfactura sūt huic debitio-
ni mēte que quidem est sempiterna. Sed tu prudentissimus a no-
bis accipe (qd dari valet) mentem tibi deditissimam. Animū tuis
institutis discacissimum. Ingenium tuæ laudis testimoniū: dispo-
sitionem in te conuersam commentationem cum claris de te af-
fiduzam. Vale. Ex Mediolano. xiii. Kalendas Martias.

Synonyma regratiatoria.

Ego tuis de me meritis gratias habeo maximas.

Affecisti me maxis officijs: p; quibus habeo incrediles tibi gfas
Regratior summo per tuæ in me liberalitati.

Referre nequeo tibi gratias: at h;abeo & ago.

Dico ne nescinem paucis quantas debeam tibi gratias.

Fuisti tam in nos officijs: vt qñ pares referre gratias valeam⁹
haut fatis intelligamus.

Quis tibi nostrū æque (ac tu fuisti beneficu; ergo nos) regratiſſ
Nulla eloquij præstantia gratias agat tibi debitas.

Gratiarum agendarum loco nos tibi dedicamus.

Sanguinem etiam ac spiritum pro te statuentes: noti erim⁹ in re-
crenda gratia tuis beneficijs similes.

Laborantes die noctuq; non satisfacieamus acceptis officijs.

lube si quid in nos vides ad mortem vñq; pro habenda non reſe-
renda tamen tibi gratia.

Velle tā effe disertus vt agerē tā diues vt referre quirē tibi gfas.
Nulla est res tanq; quam in referendis tibi gratijs nō debeam.

Fac de nobis q; malis in re periculum: si vis certo cognoscere.
quas tibi habeamus gratias: etiam si referre nesciamus.

Titulus. xxxiiij.

Commissialis familiaris.

Constitueram ita;ne quid in re mea: me absente fieret. Nā Plat⁹
Vetere proverbio dici solitum docet plato: Virum coram suām
u i

efficere causā meliorē. Sed vbi mecum animo volvutαι q̄ sis prudens: & q̄ me ames: decreui mēā tuā fidēi committere causam. Scio q̄ scis futur⁹ & diligēs & curiosus: q̄q̄ multo melius cogitabis quād sit opus factō q̄ sim ipse cogitatur⁹. Solēt enī qui tuas res agitant: ehe majorib⁹ interdum occupatōnibus circūlēpti neq̄ videte possunt omnia: nec prosequi: quē ad tem attinēt. Fal hunc aliquādo apparentis specie boni: aliquādo cupiditatis vi non nūnq̄ ira: odio: amore: ceterisq; mentis passionibus. Tu vero liberiore multo confilio: firmiore q̄ iudicio pedetentim insinuabis in causa: si opus fuerit) omiaq̄ cōsulto: n̄ ihil temere p̄fē queris: nec celeritate frangeris: nec tarditate cōculcabēris. Tolle tantior enī q̄ego esse quēa. Itaq̄ huius epistole⁹. ac officio tibi committo quam ago cum emilio: causam. Quicquid in ea velegens vel transegeris: q̄que firmum immobileq; esse ducam: nec reuocaturus sum: ac si p̄sens omnibus affuilem. iudices autē omnes eam adhibeant tibi fidem: quam ore meo polaris verbis: & mea mente voluntati expresse adhiberent. Cura tu post: hac igit rē mēā p̄q̄ diligētissime. Bene vale. Ex Mfo. xiij. Kf. Martias.

Commissionalis familiarissima.

Et mihi aduer⁹. Columellā istic apud pro dominū ingēs causa Sum aliquot adhuc menses in ijs impeditissim⁹ quæ ad principem attinet: ne quoq; hinc sine maxio incōmodo digredi. At neq; cause illi consulete non debeo quandoquidem: eit non me diocris. Memini te non caufidicū mēēle solū p̄gregiū: sed mihi summa beniuolētia cōlunclissimum. Te vnicē rogo: non dēgnere hanc tibi prouinciam corrigendam assumere. Ego enim hisce litteris fidem huius mēē voluntatis efficio: teq; meorum hac in causa negotiorum curatorem & procuratōrē deligo atq; constituo: cui commissiam esse volui meam omnem facultatem. Bene vale. Ex Mediolano. xi. Kalendas Martias.

Commissionalis Grauis.

Solon iteresse suis in foro causis plerosque nō posse: quos maxime necessarie detinerent causa. At cōtra: qui aget: rēt nolient frusta in iudicio agere: nō veniente aduersario: p̄sudit non incōmode quod a Carbōne primū: mox alijs iurisconsulētis non importune usurpari est. Nā aut p̄cece: aut p̄recio: aut beniuolētia deligi posse viros instituit: qui alienis intercederēt nomiñbus: quibus procuratōrum apud nos noīmina videamus adhuc esse: apud Gr̄ccos terum astores: vocabula dari. Q̄ Jobré & Demosthenes ac Aeschines i Ctesiphōtis egere cā: & Cicero

Solon

Carbo

demosthe-

nes

Aeschines

ac Hortensius in plerisque alijs. Ni quod ab oratoribus aliqui dicitur
cum differte solitos procuratores: ut ab aduocatis hodie differunt
causidici: nec id quidem negem omnino nec penitus affirmem. Ut effici
vel hodie interuenient nominum prius peritis hisce tabulis clamo
filiis turis consultissimi videntur: cum est causa magna pteci:
sic & oratores in illis copiosissime dicebant causis: in quibus parum
profundent causidici. Cum ergo & ipse interesse meis non valeam
quae istuc geruntur: & res tute magne atque amplius mihi negligendae
non sint: delegi te virum & legum iurisque clarissimum interpretem
& mei mearumque rerum omnium amatussimum. Te enim praeter cae-
teros delegi: quem arbitror fore mei studiosissimum. Vt enim es
& in amicos officiosissimus: & glorie cupidissimus: sic & te i messe
consultum certo scio: & tuse laudi. Quas es unde amplexus causas:
quarum victoriam non reportaris: Quod icticco fieri non ambis:
go: quia nihil gagrederis quod non aquissum & honestissimum esse
videtas. Nec alius abs te nuuc etiā postulo: quod si quid iniuriat
tatis in mea esse causaveris: id omnino reicias. Nec vt Plutar-
chus dicit: quicquid contendas vel a iudicib[us] impetrare: vel in aduersi-
fanum obtainere quod turpe sit. Quis enim vel fonsore dirari vel invir-
bonus: quod Cato definitius hominem occidere: vel cum aliena
iniuria: quod Sulpitius monistrum in hominum appellauit natura
Verum quae iuste nostra esse posse cognoris: nec sine legis vi ac
misericordia peti posse. Ista: intrepia: obsecra: vt Apostolus ait: cu-
tagi demum: ut res tuas. Tu enim potes extimare mea omnia: cu-
ob virtutem i te sumam: tum ob veterem tuam mutuamque mecum be-
niuentiam. Hanc igitur omnem causam tibi comisi: commissamque
hac epistola volo: iubeo: te meo nomine remagere: ab oibusque
admitiri ratumque promitto: gratumque habiturum quantum egeris:
composueris: transfigeris: ac pacius fueris: Habe post hac ergo ab
meipso facultatem: ne dedu petendi: sed accusandi si quid intercede-
rit: veruetiam opponendi: obiecendi: articulandi: testes produ-
cendi: cocludendi in te ipsa: iudicisque seruettam audiendi ac si quid
iurique pronunciati censueris: appellandi ac rursus & iterum si du-
xeris opus esse prouocandi: supplicandi: a cæsareque irato ad cæ-
sarē non iratus accedendi: intercedendi: contendendi. Quicquid
enim affirmaris: aut negaris: vel cum luce iuris do in meā & famā
& animam stabilitum improbatum fuisse velim. Scio enimque &
nihil te lateat (quod meum hac in te sis) & si latuerit quippe: esse
te omni curaturum industria prius quam affirmes aliquid de te ut has
beat: filias ab me certior. Nihil ergo te impediant aut temore
aut fi

Cicero
Hortensius

Plutar-
chus.
Cato.
Sulpitius.

Aposto-
lus.

Procura-
toris cō-
stitutio

tur iudices: nec ante causis constitutionem literisq; contestata m
quisq; obticiat te talē esse: cū ego ad quē hæc permittet ois causas
p te fidē hic faciā: pmitiq; ab omniis eximere te difficultatib;
quas ob hoc ferre posse. Brivale. Ex Mediolano. x. Kf mattias.

Synonyma commissionalia.

Cura diligenter tem meam tuis humeris demandatam.
Hanc causam omnem tuæ committo fidel.
Constituo te in meo negocio procuratorem.
Rei meæ te patronum volo destinatum esse.
Fac si me amas ut non neges curare meam istic causam:
Ego te meorum decessu gestorem negotiorum.
Præter te unum meas res agere volo neminem.
Ad te solum deferrit iubeo: quicquid istic pro me agitur.
Cū tibi soli mearum res q; omni diligentia isto in foro cōmisetha.
Fac ut acumen ingenij: vimq; tuse declates sapientiae.
Tu mihi delectus es mearum rerum tutor atq; defensor.
Te solum præesse meis præcipio causis.
Quicquid in omni te mea pfectis: ego quoq; factum reor.
Confirmatur sūm semper quæ gesseris meo nomine.
Iube in rebus meis quæ apud vos aguntur ut veles idē affirma.
Nulla in re tux refragabor voluntati: si res meas intercepis.
Cōmis tibi meas causas: quæ istic tractātur: nec sententia muto.
Scire quilibet cupio de lete me quæcunq; mandataq; aliū pro-
curatorem meum appellant: ne solum deinceps illū de creuisse.

Titulus. xxxiiij.

Testimonialis familiaris.

Sceuola
1 eius oī
eac: pto
ne maior

Magna fides adhibēda telti (vt Sceuola iussit) cū exposcit omni
exceptis ne malotem. Itaq; cui testimoniu dicodū est: ei animad-
uerterendū arbitror: ne quid dicatur temere: sine p obliuione: sine
perrore. Nam qui per amicitia: aut precium: aut odium aut me-
tū a fide deficiunt: i; mea quidem sententia: vel fulti sunt: vel sce-
lerati: vel imanes: vel abiecta mēte: nullius facidise. Mā testimoniū
præst̄ deus: & peccatio superos semper habet vñotes. Cū
ad me igit̄ sit testificādi gratia deūtū: ne me toget q; q; nec arbi-
tretur me dicitur qd nō memini. Videor enim quasi somnia me
minisse: quandā istinc me p̄sente: nescio quā pecuniam cuiq; numerasse. At neq; tempus memoria teneo: nec locum: nec qui
tunc inter essent nec cūmoriū numerū: nec ipsos homines inter se
contrahentes: nec causas aut partiones. Ne me igit̄ cogatis
prætere tea quicq; dicere quod nesciam. Nec rursus hæc testimonia

sunt suspecta cuiq; quoniam bona soleam esse reminiscens. Cū enim tunc me nō designauerim testam: nihil ex iis rebus memorię demandauit: quippe qui non credidi mevñ ēsse propterea relaturum aliquid. Si scirem: prosequeret plura. Valete. Ex Mediolano. ix. Kalendas Martias.